
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9334 / 16 PAGINI / 3 LEI

L
A

 Z
I

LUNI  . 8 IUNIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

11 NOI CAZURI 

DE INFECTARE, 

ÎN WEEKEND
COVID-19. În acest sfârşit 

de săptămână, au fost confi rmate, 

în judeţul Galaţi, 11 îmbolnăviri cu 

noul coronavirus, totalul cazurilor 

de infectare cu COVID-19 ajungând 

astfel la 635.  > pag. 03

COPERTINELE 

INOVATOARE ALE 

LUI ELON MUSK
PAMFLET. „Ingineriile“ 

bombate de la Pasajul „Dunărea“ 

au fost proiectate de genialul Elon 

Musk şi vor putea fi  folosite pentru 

traversarea fl uviului, la concurenţă 

cu podul de la Brăila. > pag. 09

04eveniment
Premierul Ludovic 
Orban vine miercuri 
la Galaţi şi Brăila

UNII PACIENŢI CU INTERVENŢII AMÂNATE > EVENIMENT/05

Nu mai puţin de 448.662 de lei 
fără TVA va plăti Primăria Galaţi 
pentru spălarea, curăţarea, igi-
enizarea si dezinfecţia, de câte 
două ori pe zi, până la 31 decem-
brie 2020, a celor 43 de toalete 
publice racordate la apă şi cana-
lizare. Pentru mentenanţa siste-
mului electronic de automatizare 

şi supravegherea cu sisteme vi-
deo, municipalitatea va mai plăti 
în jur de 114.000 de lei fără TVA. 
Toaletele modulare, contractate 
acum mai bine de doi ani, pe 22 
mai 2018, sunt funcţionale, cu o 
singură excepţie (cea din Parcul 
Selgros, neracordată încă la apă), 
iar utilizarea lor este gratuită, 

chiar dacă în Consiliul Local se 
stabilise introducerea unei taxe 
de un leu. Furnizarea şi montajul 
toaletelor a costat 2.134.000 de lei 
fără TVA. Pentru instalarea lor a 
fost nevoie de două fose septice 
ecologice şi de instalaţii electrice 
de utilizare, în valoare tot de cir-
ca 114.000 de lei fără TVA.

Astfel, conform municipalită-
ţii, „valoarea unei toalete este în 
medie de 64.687,40 de lei (inclusiv 
costurile de racorduri la utilităţi 
- apă, canalizare, energie elec-
trică)“, respectiv 13.365 de euro, 
fără a mai lua în calcul costurile 
anuale de mentenanţă. . Anca 

Melinte > pag. 07

Doi ani şi mulţi bani pentru 40 de toalete
racordate la apă şi canalizare

02focus
Scandal monstru
la un centru 
de carantină din Galaţi

Obligaţi 
să plătească 

testul
COVID, 
înainte 

de internare

10economie
Mai multe salarii 
minime, „o aberaţie 
inimaginabilă“  

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.06.2020

Mulţi pacienţi care şi-au reprogramat intervenţiile chirurgicale sunt 
condiţionaţi la internare de efectuarea unui test pentru COVID-19, 
într-un laborator privat, contra cost.  . Remus Basalic

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Spectatori versus huligani

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

M
ăsurile impuse 
de către 
autorităţile 
româneşti, pe 
perioada stării 

de alertă, în ceea ce priveşte 
competiţiile sportive, 
au stârnit nemulţumiri 
în rândul publicului, al 
suporterilor de fotbal în 
special, care s-au simţit 
lezaţi de atitudinea 
ministrului Tineretului şi 
Sportului, Ionuţ Stroe.

Acesta a precizat într-o 
conferinţă de presă că sunt 
diferenţe între spectatorii 
de la evenimentele culturale 
şi cei de la fotbal. „Publicul 

din zona sportului este mai 
numeros, publicul din sport 
este mai pătimaş, publicul 
din sport interacţionează 
radical diferit faţă de 
participanţii la un spectacol. 
În plus, este foarte dificil 
ca organizator de meci 
să selectezi doar 4-500 de 
spectatori, adunându-i la 
acest număr şi pe cei ce 
participă direct, pentru că 
se limitează posibilitatea 
multora de a participa. Ne-ar 
fi foarte uşor să spunem da 
şi să spunem că din punctul 
nostru de vedere, dacă există 
aşa o mare solidaritate sau 
o mare aşteptare să se facă 
lucrul acesta, îl vom face. Dar 
organizatorul meciului ar 
putea fi direct responsabil de 
o eventuală infectare sau de 

Soni
a

Baci
u

eventuale victime ce ar putea 
rezulta de acolo“.

Dacă pentru spectacole 
este posibilă o prezenţă de 
maximum 500 de persoane, 
cu distanţarea fizică 
necesară, pentru suporterii 
de fotbal acest lucru pare 
greu de pus în aplicare, deşi 
capacitatea stadioanelor le-
ar permite acestora să stea în 
condiţii de siguranţă, la multe 
rânduri şi locuri distanţă unii 
de alţii. Ministrul declara că 
vor urma discuţii pentru a 
face acest lucru posibil după 
15 iunie, când se vor anunţa 
noi măsuri de relaxare.

maxime

“
„În viaţă 

nu e important 

să ai cărţi bune, 

ci să le joci bine 

pe cele pe care le ai

JOSH BILLINGS

sinaxar
8.06.2020

(†) Sfânta Treime u
              înapoi
                    Tenis şi sexualitate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mandatele aleșilor locali u

ar putea fi prelungite până 
la 1 noiembrie 2020, potrivit 
unui proiect de lege întocmit 
de PSD. Eh, ar merge duse 
până în decembrie sau chiar 
până de Anul Nou, și-așa pare 
că alegerile din România 
sunt mereu organizate de 
Halloween. Ne dați ori nu 
ne dați? Și primim cu vârf și 
îndesat.

Un troleibuz a luat ieri u

foc în București. Este motiv 
solid de campanie electorală, 
principalii candidați la 
șefia Capitalei descriind 

momentul ca pe un mare eșec 
al opozantului. Piromanie 
politică la cel mai înalt nivel. 
La fel se aprinde țara, iar noi 
vom fi tot în fața oglinzii. 
Nu mai ai ce pieptăna, dar 
orișicât, te străduiești.

Gabriela Firea se bucură u

„sincer” că datorită ei 
premierul Ludovic Orban s-a 
simțit bine în Centrul Vechi 
alături de colegii de partid. 
Dacă m-aș numi Pandele, mai 
mult din punctul de vedere 
al soțului și mai puțin al 
primarului de Voluntari, aș 
intra la bănuieli.

Se întreabă un post u

panicard de știri cum a reușit 
ministrul Nelu Tătaru să nu 

se infecteze cu coronavirus 
după vizitele dese în teritoriu. 
Gena dacică, asta-i explicația, 
numărul 1 de la Sănătate 
fiind vasluian. Nu-i chiar de 
lângă Sarmizegetusa, ăsta să-
mi fie păcatul, că o bâjbâi din 
punct de vedere geografic... 
Poate că seniorul Tătaru s-o 
fi tratat pe ascuns în spitalele 
de campanie ridicate prin 
martie-aprilie care oficial 
n-au primit nici măcar un 
pacient.

Ministrul de Interne u

cu geacă de piele, Marcel 
Vela, susține că la 15 iunie 
va începe a treia etapă de 
relaxare, declarându-se 
convins că măsurile „vor fi 

bine primite de populație”. 
De fapt, situația se prezintă 
altfel: nimeni nu mai așteaptă 
altceva decât așa-zisele 
măsuri de relaxare. Altfel, 
degeaba îmi permiți să merg 
la restaurant sau în vacanță la 
Mamaia, dacă bugetul familiei 
îmi bate în calorifer.

Cristian Tudor Popescu, u

gazetar cu state vechi, a 
făcut o declarație despre 
autosatisfacere și mai toți 
specialiștii se întrec în a-i 
da o replică. Nu merită, mi 
se pare că CTP-ul pune prea 
mult suflet când vorbește 
despre tenis și sexualitate. 
Să rămână doar la politică și 
cinematografie!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Internare cu peripeții pentru 
un bărbat în vârstă de 45 ani din 
județul Galați. După ce a consu-
mat mai multe pahare de alcool, 
bărbatul a părăsit domiciliul, 
unde ar fi  trebuit să stea în izolare, 
și a plecat spre o comună învecina-
tă, pentru a-și vedea soția și copiii. 
Plimbarea i-a fost oprită însă de 
un echipaj al Jandarmeriei, care 
l-a condus pe bărbat la un centru 
de carantină.

Ajuns la centrul de carantină, 
gălățeanul a devenit agitat și a 
început să înjure personalul me-
dical și jandarmii, susținând că el 
nu va rămâne acolo și va încerca să 
fugă. Și s-a ținut de cuvânt! „După 
aproximativ 15 minute de la in-

troducerea în centru, bărbatul a 
încercat să fugă prin escaladarea 
geamului camerei. Zgomotul făcut 
de acesta a fost auzit de jandarmi, 

iar când s-au îndreptat în direcția 
clădirii l-au văzut căzut, fără a da 
semne că mișcă. La fața locului a 
fost solicitat un echipaj medical. 

Între timp, bărbatul și-a revenit 
din starea de inconștiență, iar la 
vederea personalului medical a în-
ceput să devină violent. Jandarmii 
l-au imobilizat, iar ambulanța l-a 
transportat la Spitalul de Urgență, 
pentru investigații suplimenta-
re“, ne-a declarat Cătălin Mircea 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galați.

Bărbatul nu s-a calmat nici 
când a ajuns la spital, unde a 
continuat seria amenințărilor și 
injuriilor aduse doctorilor și asis-
tentelor, motiv pentru care a fost 
solicitat, din nou, un echipaj de 
Jandarmerie. Oamenii legii au 
reușit să îl liniștească, iar la fi na-
lizarea investigațiilor medicale 
l-au transportat în același centru 
de carantină. „Întrucât bărbatul a 
amenințat că, în cazul în care nu 

i se va da drumul, se va omorî, s-a 
luat decizia transportării acestu-
ia la Spitalul de Psihiatrie, unde a 
fost internat“, a conchis Cătălin 
Bădin.

În cauză, jandarmii au întoc-
mit actele de sesizare pentru 
săvârșirea infracțiunii de zădăr-
nicire a combaterii bolilor și au 
fost aplicate mai multe sancțiuni 
contravenționale. Mai exact, 
bărbatul a fost amendat cu 200 
de lei, respectiv, cu 3.000 de lei 
pentru proferarea de injurii și cu 
alţi 3.000 de lei pentru scandal în 
incinta unei unități de ocrotire a 
sănătății. Astfel, pe lângă faptul 
ca va trebui să plătească cheltu-
ielile cu perioada de carantină, 
gălățeanul mai are de achitat și 
amenzile în valoare de 6.200 de 
lei.  .

anchetă
Scandal monstru la un centru de carantină din Galaţi

O decizie similară a fost 
luată de Guvernul Bulgariei, 
care iniţial a refuzat prezenţa 
publicului la meciurile ce s-au 
reluat în acest weekend, dar 
după ce cluburile şi suporterii 
au protestat, guvernanţii 
au acceptat ca suporterii să 
poată asista la meciuri, la 
30 la sută din capacitatea 
stadioanelor.

Într-adevăr, sunt şi situaţii 
în care suporterii se comportă 
ca nişte huligani, am văzut de 
multe ori asta, în direct, dar 
cei mai mulţi sunt spectatori 
paşnici, care se bucură de 
cele 90 de minute de fotbal în 
care se pot rupe de cotidian. 
Nu putem să-i punem pe toţi 
în „aceeaşi oală“, dar nici nu 
e normal să-i „pedepsim“ cu 
aceeaşi măsură.    .

                     

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



8 IUN 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

În weekend, 11 cazuri noi 
de infectare cu COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest sfârșit de săptămână, 

au fost confi rmate, în judeţul 

Galaţi, 11 noi cazuri de 

îmbolnăvire cu noul coronavirus. 

Conform datelor Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, în 

judeţul nostru au fost confi rmate 

până acum 635 de cazuri de 

infectare cu COVID-19, iar dintre 

acestea 391 de persoane, 

cu zece mai mult faţă de 

raportarea de vineri, au fost 

declarate vindicate. Alte 85 

de persoane au decedat după 

ce s-au infectat cu COVID-19. 

Printre cei care au primit în 
acest sfârșit de săptămână re-
zultate pozitive la testele pentru 
depistarea coronavirusului este 
și un angajat al Penitenciarului 
Galaţi. "Poliţistul de penitenci-
are este asimptomatic. Acesta a 
exercitat atribuţii de serviciu în 
sectorul operativ, cu purtarea, în 
permanenţă, a echipamentului 
de protecţie. În prezent, se efec-
tuează verifi cări pentru stabilirea 
contacţilor. Administraţia locului 
de deţinere aplică recomandări-
le Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi și măsurile de intervenţie 
adoptate la nivel de sistem, inclu-
siv cele de dezinfecţie și de asigu-

rare a continuităţii în activitate, 
cu personal de rezervă. Până la 
acest moment, cu excepţia cazu-
lui menţionat, nu se înregistrea-
ză nicio altă infectare cu virusul 
SARS-CoV-2 la Penitenciarul Ga-
laţi“, se arată într-un comunicat 
al Penitenciarului de Maximă Si-
guranţă Galaţi.

 Datele DSP Galaţi arată și fap-
tul că a scăzut atât numărul per-
soanelor care trebuie să stea în 
izolare la domiciliu, cât și al celor 
care sunt internate în centrele de 
carantină. Astfel, 280 de persoane 
au fi nalizat în acest weekend pe-
rioada de 14 zile în care au stat la 
domiciliu, în izolare la domiciliu 

rămânând 2.346 de gălăţeni. De 
asemenea, sâmbătă, trei persoa-
ne au părăsit centrele de caranti-
nă, dar dumincă un alt gălăţean 
a ajuns într-un astfel de centru. 
Așadar, în prezent, în centrele de 
carantină instituţionalizată mai 
sunt internaţi 35 de gălăţeni.

Trebuie precizat că, în ultimele 
48 de ore, au fost prelucrate 260 
de teste pentru depistarea coro-
navirusului, numărul total de 
teste efectuate ajungând astfel la 
6.879.

 De asemenea, începând de ieri, 
a fost ridicată carantina impusă în 
cele două sate, Tofl ea și Brăhășești, 
din comuna Brăhășești. ,

DUPĂ CE AU FOST EFECTUATE 260 DE TESTE  .  BILANŢ

Din 260 de teste, 11 au ieșit pozitive u

 FURAJE 

DISTRUSE          

ÎNTR-UN 

INCENDIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două ce, într-o noapte de la 
începutul acestei săptămâni, o 
stână din nordul judeţului a fost 
vizată de hoţi, care au furat mai 
multe ovine şi produse, două noi 
atacuri au avut loc la Griviţa, în 
noaptea de 4 spre 5 iunie. Trei 
viţei dintr-o fermă de pe raza co-
munei au dispărut, furtul aces-
tora fi ind semnalat de îngrijitori 
la primele ore ale dimineţii de 
vineri. Oamenii le-au spus poli-
ţiştilor că viţeii fuseseră scoşi din 
ţarc după ce hoţii au tăiat gardul 
de plasă, prejudiciul estimat ridi-

cându-se la circa 12.000 de lei. În 
urma verifi cărilor, poliţiştii au 
dat de urma prezumtivilor autori 
pe un câmp de pe raza comunei 
Lieşti, unde au găsit şi vitele fu-

rate. Aceştia sunt doi tineri, de 24 
şi respectiv 26 de ani, din Griviţa, 
despre care oamenii legii aveau 
să afl e că în aceeaşi noapte, cu 
puţin timp înainte de a descinde 

la cireadă, mai vizitaseră şi o gos-
podărie din Griviţa, de unde nu 
plecaseră cu mâna goală. "Con-
tinuând cercetările, poliţiștii au 
stabilit că, în aceeași noapte, tine-
rii ar fi  sustras, dintr-o gospodă-
rie, doi cai, pe care ulterior i-ar fi  
abandonat pe un câmp. Cei doi ti-
neri, cercetaţi pentru comiterea 
infracţiunii de furt califi cat, au 
fost reţinuţi de poliţiști, pe bază 
de ordonanţă, pentru 24 de ore, 
urmând a fi  prezentaţi Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Liești, 
pentru dispunerea unei măsuri 
preventive“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. ,

îngrijorător
Se înmulţesc furturile de animale în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 8 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și 

Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Matca. , T.M.

MATCA. Pompierii din 

cadrul Secţiei Tecuci au fost 

solicitaţi, sâmbătă după-amiază, 

să intervină pentru lichidarea unui 

incendiu izbucnit la o hală în care 

erau depozitate furaje, în localitatea 

Matca. La faţa locului, au fost 

direcţionate două autospeciale de 

stingere cu apă și spumă, pompierii 

luptând cu fl ăcările mai bine de 

două ore, timp în care militarii au 

acţionat și pentru salvarea furajelor 

din interiorul halei. „În incendiu 

au ars 120 de metri pătraţi de 

acoperiș fânar și 450 de baloţi de 

plante furajere. Cauza probabilă 

a fost stabilită ca fi ind fumatul în 

locuri nepermise“, ne-a declarat 

Dan Ionașcu, purtătorul de cuvânt 

al ISU Galaţi. Din fericire, nu au 

fost înregistrate victime, pagubele 

urmând a fi  stabilite de proprietarul 

halei.  . T.M. 
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Două mii 
de angajări, 
prin AJOFM 
Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor angajaţi, 

prin derularea Programului 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă, în perioada ianuarie - 

aprilie 2020, este de 1.962, dintre 

care 793 sunt femei, informează 

AJOFM Galaţi. 

Din acest total, 1.000 de per-
soane au peste 45 de ani, 384 au 
vârsta cuprinsă între 35 şi 45 de 
ani, 308 au între 25 şi 35 de ani, 
iar 270 sunt tineri sub 25 de ani 
(196 tineri NEET’s).

 În funcţie de rezidenţă, din 
totalul persoanelor încadrate în 
muncă, 1.194 provin din mediul 
urban, iar 768 de persoane sunt 
din mediul rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire, cele mai multe 
persoane pentru care s-a identifi -
cat un loc de muncă sunt cu studii 
gimnaziale (616), urmate de cele 
cu studii profesionale/arte şi me-
serii (599). Numărul celor cu studii 
liceale este de 393, iar cei cu studii 
superioare sunt în număr de 241. 
Persoanele cu studii primare şi 
fără studii sunt 76 la număr, iar 
cele cu studii postliceale, 37.

 Din numărul total de persoane 
angajate prin intermediul AJOFM 
Galaţi, 692 de persoane fac parte 
din categoria celor greu sau foar-
te greu ocupabile, cu precizarea 
că încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se realizează ca 
urmare a activităţii de profi la-
re a persoanelor înregistrate în 
evidenţele AJOFM. Nu în ultimul 

rând, în primele patru luni ale 
anului, numărul persoanelor care 
au benefi ciat de asistenţă din par-

tea AJOFM, pe baza unor pachete 
de servicii personalizate, a fost 
de 2.584. ,

ÎN PRIMELE PATRU LUNI ALE ANULUI  .  OCUPARE

Hoţ 
strângător, 
prins 
acasă 

PERCHEZIŢII. Un gălăţean de 

24 de ani este cercetat penal, după ce anul 

trecut a dat o spargere în urma căreia s-a 

ales cu o pradă deloc de neglijat. Tânărul 

era bănuit că în luna iulie 2019 ar fi  pătruns 

într-un apartament de pe Aleea Molidului, 

de unde ar fi  sustras suma de 18.000 de 

lei. Poliţiştii de la Municipiu au dat de urma 

lui la cele două percheziţii domiciliare 

efectuate zilele trecute în locuinţele pe care 

suspectul le foloseşte. Cu această ocazie, 

a fost recuperată integral şi suma de bani 

furată. Tânărul este cercetat pentru furt 

califi cat.  , M. Constandache

 PREMIERUL 

LUDOVIC ORBAN, 

LA GALAŢI 

ŞI BRĂILA 
VIZITĂ. Premierul României, 

Ludovic Orban, va fi  prezent, 

miercuri, 10 iunie, la Brăila şi Galaţi, 

a anunţat senatorul George Stângă, 

liderul organizaţiei judeţene a PNL. 

Orban va fi  însoţit de mai mulţi 

miniştri, iar scopul descinderii îl 

reprezintă monitorizarea lucrărilor în 

derulare în zona Galaţi-Brăila, dar şi 

vizitarea unor importante obiective 

economice. La şantierul podului 

peste Dunăre de la Brăila, premierul 

va susţine declaraţii pentru presă. 

La Galaţi, premierul va vizita 

Combinatul Siderurgic Liberty, 

unde patronul Sanjeev Gupta l-a 

invitat încă din 26 mai, când au avut 

o întâlnire la Palatul Victoria. „Se 

creionează un memorandum ce 

urmează a fi  încheiat între Liberty şi 

Romgaz, astfel încât combinatul să 

poată benefi cia de anumite facilităţi 

din partea statului român“, a mai 

spus Stângă.  . A.M. 

 

Ordinul comun al Ministerului Sănătăţii şi al Ministerului Afacerilor Interne a instituit 

obligativitatea purtării măştii de protecţie. Conform documentului, pe perioada stării de 

alertă, masca de protecţie trebuie purtată în orice spaţiu public închis, spaţii comerciale, 

mijloace de transport în comun şi la locul de muncă. În acest context, toate instituţiile 
şi fi rmele din Galaţi pot achiziţiona măşti de protecţie la preţuri imbatabile direct de la 

„Viaţa liberă”. Achiziţionarea măştilor se poate face prin comenzi directe, iar livrarea 

se face direct la locaţie, în termen de maxim 3 zile lucrătoare.

Vă putem furniza următoarele categorii de produse la PREŢ NOU!!

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

Preţurile nu includ TVA. Ambalate în cutii de 50 buc. sau 100 buc.

M3N

M3N - Masca medicinala
1,90 1,90 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  stratul interior şi exterior 

neţesut pp de 25 g
u  stratul interior, material fi ltrant
u  avizat tehnologic de 

Centrul de Cerce tare 
Ştiinţifi că pentru Apă rare 
CBRN şi Ecologie

1,05 1,05 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI

1,60 1,60 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare albastru
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

1,75 1,75 
lei/buc.lei/buc.
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Obligaţi să plătească 
testul COVID, 
înainte de internare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Odată cu instituirea stării de 

urgenţă și cu reorganizarea 

spitalelor pentru a putea primi 

cazuri de COVID-19, mulţi 

pacienţi, bolnavi cronic și 

nu numai, au fost nevoiţi să-

și reprogrameze intervenţiile 

chirurgicale neconsiderate 

urgenţe, pentru o dată ulterioară. 

Din momentul în care măsurile 

s-au mai relaxat, spitalele 

au început să primească din 

nou pacienţi non-COVID. 

Problema este că, în cazul 

unora dintre cei cu intervenţii 

chirurgicale amânate, internarea 

este condiţionată acum de 

efectuarea, contra cost, a unui 

test pentru noul coronavirus, 

într-un laborator privat. 

La Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Galaţi, de exemplu, ope-
raţiile care nu au fost considerate 
urgenţe medicale au fost amâna-
te, pe perioada pandemiei. Bolna-
vilor din această categorie veniţi 
zilele trecute la spital, pentru in-
ternare, conform programărilor 
făcute în urmă cu aproximativ 
două luni, li s-a cerut și rezulta-
tul unui test RT-PCR făcut la un 
laborator privat. Concret, acești 
pacienţi sunt nevoiţi să plăteas-
că, din propriul buzunar, în jur 
de 300 de lei, pentru un astfel de 
test.

„Este vorba doar despre acei 
pacienţi cronici programaţi pen-

tru intervenţii chirurgicale, dar 
care au amânat operaţia din ca-
uza pandemiei. Din păcate, nu 
avem capacitatea de a-i testa în 
propriul laborator al spitalului, 
deoarece, în prezent, funcţionăm 
la capacitate maximă în ceea ce 
privește aparatul Real Time PCR 
de care dispunem. Îi testăm gra-
tuit pe pacienţii prezentaţi în 
UPU și care au nevoie de spitali-
zare, ceea ce înseamnă în jur de 
50 de testări pe zi. De asemenea, 
testăm gratuit și multe categorii 
de pacienţi cronici veniţi pentru 
internare, cum ar fi  bolnavi on-
cologici, cu hemofi lie, imunode-
primaţi etc. Mai mult, deservim 
și alte spitale din Galaţi, atunci 
când Direcţia de Sănătate Publi-
că ne trimite eșantioane pentru 
testare. Suntem astfel foarte 
aglomeraţi, mai ales că la spitalul 
nostru vin și pacienţi din judeţele 
limitrofe. Desigur, fi ecare caz în 
parte este analizat de medicul cu-
rant și facem tot posibilul pentru 
ca fi ecare pacient să benefi cieze 
de serviciile noastre. Ca idee, tre-
buie spus și că pacienţii din Galaţi 
nu sunt primiţi în niciun spital 
din ţară dacă nu vin cu test RT-
PCR“, a declarat, pentru „Viaţa 
liberă“, Alina Dobrea, managerul 
Spitalului Judeţean Galaţi.

 „Este interzis, 
periculos și irelevant“ 

Pe de altă parte, reprezentan-
ţii asociaţiilor de pacienţi spun că 
bolnavii nu ar trebui obligaţi să 
plătească din propriul buzunar 

testul pentru coronavirus. „Să 
trimiţi pacientul să-și facă tes-
tul într-un laborator privat este 
interzis, periculos, iar rezultatul 
este irelevant. Ordinul 555 al Mi-
nisterului Sănătăţii, din aprilie 
2020, prevede foarte clar protoco-
lul de internare și circuitul prin 
care trebuie să treacă pacientul 
la internare. Astfel, la internare, 
bolnavului i se recoltează pro-
be pentru testul de depistare a 
COVID-19, după care pacientul 
este ţinut izolat până când vine 
rezultatul testului, adică aproxi-
mativ patru ore. Dacă rezultatul 
e negativ, circuitul care trebuie 
urmat e mai ușor și durează mai 
puţin. Dacă e pozitiv, trebuie ur-

maţi pașii din ordin“, spune Vasile 
Barbu, preşedintele Asociaţiei Na-
ţionale pentru Protecţia Pacienţi-
lor (ANPP).

„Atunci când îl trimiţi pe pa-
cient să-și facă testul la un labo-
rator privat, până vine rezultatul 
durează în jur de trei zile. Apoi, 
mai durează câteva zile până ajun-
ge să fi e internat. Astfel, rezultatul 
acelui test ajunge să fi e irelevant, 
deoarece, în acest interval de timp, 
persoana respectivă poate lua vi-
rusul când merge la cumpărături, 
la plimbare etc. Simpla declaraţie 
a pacientului nu este de ajuns. So-
luţia ar fi  ca spitalul să încheie un 
contract cu un laborator privat, 
pentru testări COVID-19, dar la ta-
rife nu mai mari decât cele din gri-
lele direcţiilor de sănătate publi-
că, pentru a nu exista suspiciuni. 
Costurile ar fi  oricum decontate de 
Ministerul Sănătăţii. Astfel, paci-
entul nu mai este pus să plătească 
testul, iar riscul de infectare pen-
tru toţi cei implicaţi este mult di-
minuat“, a adăugat, pentru „Viaţa 
liberă“, Vasile Barbu.

 Cum sesizaţi neregulile 
Președintele ANPP îi sfătuiește 

pe toţi pacienţii trimiși să-și facă 
pe cont propriu testul pentru noul 
coronavirus să informeze în scris 
asociaţia, la adresa de e-mail se-
sizari@protectiapacientilor.ro. 
De asemenea, în cazul în care 
consideraţi că aţi fost victima 
unui abuz în sistemul medical, 
așteptăm să ne scrieţi pe adresa 
remus@viaţa-libera.ro. ,

UNII PACIENŢI CU INTERVENŢII AMÂNATE  .  EXCLUSIV

AMENINŢĂRILE 

SE AMENDEAZĂ
CONSTATARE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

pe numitul M.I., de 31 de ani, din 

Galaţi. Bărbatul a fost sancţionat 

după ce a fost depistat, pe strada 

Drumul de Centură, în timp ce 

adresa cuvinte, expresii jignitoare 

şi ameninţări cu acte de violenţă 

asupra numitului A.M., care, în 

calitate de conducător auto, a fost 

implicat într-un accident rutier. . 

T.M.

Festivităţile 
de premiere 
din şcoli, 
interzise

DECIZIE. Organizarea serbărilor 

tradiţionale de sfârșit de an cu participa-

rea elevilor, cadrelor didactice și părinţilor 

este interzisă. Ofi cialii Ministerului Educa-

ţiei menţionează faptul că ne afl ăm încă 

sub prevederile stării de alertă până pe 

15 iunie, iar școlile sunt deschise doar 

pentru cursurile de pregătire ale elevilor 

din anii terminali. Ministerul menţionează 

că în această perioadă „se derulează 

doar activităţi de pregătire și consiliere 

pentru examenele naţionale, în contextul 

respectării unor măsuri stricte de preve-

nire/protecţie“. , R.A.P.

MAI MULTE 

LABORATOARE 

PRIVATE                        

DIN GALAŢI 

FAC TESTE 

PENTRU NOUL 

CORONAVIRUS

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.

PUBLICITATE
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„E posibil să ne fie frică 
să ieşim pe stradă“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul Traian 

Băsescu, fost preşedinte 

al României, susţine că 

„grupările ţigănești de tip 

mafi ot“ au revenit în ţară și 

par să nu respecte legile, iar 

dacă Ministerul de Interne nu 

acţionează este posibil ca peste 

șase luni să ne fi e frică să ieșim 

pe stradă. 

„Peste şase luni va fi  prea târ-
ziu! Parte din clanurile ţigăneşti 
au revenit acasă şi par a refuza 
categoric să respecte legile ţării. 
Lupta acerbă pentru a controla 
afaceri ilegale în zonele pe care 
şi le-au autoatribuit le împing la 
acte de violenţă greu de imagi-
nat în România cu doar câteva 

luni în urmă. Grupările de spăr-
gători profesionişti de locuinţe, 
specializate în neutralizarea 
instalaţiilor de supraveghere şi 
devalizarea locuinţelor în doar 
câteva minute, îşi fac tot mai 
simţită prezenţa, prin creşterea 
rapidă a numărului de locuinţe 
jefuite. Grupările de spărgători 
specializaţi în golirea bancoma-
telor, a caselor de bani de la se-
diul fi rmelor sau din magazine, 
se mişcă şi ele cu dezinvoltură pe 
meleagurile natale, după ce s-au 
specializat în Europa“, a scris 
fostul președinte, pe o reţea de 
socializare.

 Într-un lung comentariu pe 
această temă, el mai spune că 
"grupările ţigăneşti de tip mafi ot, 
care încep să-şi împartă zonele în 
care percep taxă de protecţie de 
la comercianţi, îşi fac şi ele sim-

ţită prezenţa, cu atât mai mult 
cu cât este în plină desfăşurare 
procesul de ocupare a zonelor în 
care vor acţiona reţelele de cerşe-
tori. Deşi există, încă nu a apărut 
ca fenomen continuu tâlhărirea 
bătrânilor, a femeilor şi a copiilor 
în plină zi pe stradă sau la poarta 
şcolii, dar nu suntem departe“.

 Băsescu cere Ministerului de 
Interne să ia cât mai repede mă-
suri pentru a gestiona situaţia. 
"Nu mai avem prea mult timp. 
Poliţiile locale trebuie să devină 
un partener al Poliţiei Naţionale. 
Trebuie să transmită zilnic la In-
spectoratele de Poliţie informaţii 
despre grupările infracţionale 
din comunitate, despre distribu-
itorii de droguri care circulă prin 
cartiere mai ceva ca poştaşii, tre-
buie să se implice în asigurarea 
siguranţei cetăţeanului. Dacă Mi-

nisterul de Interne va continua 
să rămână desprins de informa-
ţia din teritoriu, în lipsa căreia 
nu poate acţiona, este posibil ca 
peste şase luni să ne fi e frică să 
ieşim pe stradă după căderea in-
tunericului sau să ne fi e teamă să 
ne părăsim ziua locuinţa, de frica 
spărgătorilor“, a avertizat el.

Băsescu mai face o pledoarie 
pentru intervenţia în forţă a Po-
liţiei și a Jandarmeriei. "Când văd 
un poliţist sau un jandarm lovit 
de un infractor, parcă am impre-
sia că statul însuşi a primit un 
pumn în plină fi gură, dar socie-
tatea îi cere statului să răspundă 
proporţional la violenţa infracto-
rului. Iar infractorul nu stă pe 
loc, pentru ca statul să-i răspun-
dă proporţional. Ori mai loveşte 
o dată, ori fuge şi lasă statul fără 
răspuns“, afi rmă Băsescu. ,

MĂSURI SOLICITATE DE FOSTUL PREȘEDINTE AL ROMÂNIEI  .  INTERVENŢIE

Traian Băsescu  u

îi cere 

lui Marcel Vela 

măsuri pentru 

protejarea 

populaţiei

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un consilier al lui Ludovic Or-
ban, Virgil Guran, a spus, sâm-
bătă, că premierul a afl at despre 
acuzele aduse lui Florin Cîţu, 
cum că ar fi  desfi inţat o secţie 
din minister pentru a evita un 
proces în care este implicată fa-
milia acestuia și a dispus verifi -
cări. "Da (am discutat cu Orban - 

n.red.). Am verifi cat la cabinetul 
premierului, nu au ajuns aceste 
documente, probabil să fi e pe 
circuit, poate e mai greoi. Deci 
premierul nu cunoaşte situaţia. 
Trebuie să se informeze. A fost 
reacţia normală, că va verifi ca să 
vadă ce s-a întâmplat. Orice tre-
buie verifi cat, lămurit, dacă este 
real sau nu. Noi avem această po-
litică foarte clară, să verifi căm 
şi o să va prezentăm concluzia“, 

a declarat Virgil Guran. Acesta 
a adăugat că Direcţia Juridică 
încă există în cadrul ministeru-
lui. "Am vorbit inclusiv cu dom-
nul Cîţu. Mi-a spus că Direcţia 
Juridică există în continuare în 
minister. Că acel dosar cu tatăl 
lui nu i-a parvenit lui, nu este 
adevărat că este reţinut de el“, 
a mai declarat Guran.

 Cîţu este acuzat că ar fi  desfi -
inţat Direcţia Generală Juridică 

din ministerul pe care îl con-
duce, pentru a evita un proces 
în care este parte tatăl său. Un 
teren de 50 de hectare de lân-
gă pârtia de schi Voineasa ar fi  
fost retrocedat familiei Cîţu. 
Retrocedarea este acum subiect 
de proces, iar statul român ar 
trebui să fi e apărat chiar de mi-
nisterul condus de Cîţu, care ar 
trebui să se judece cu părinţii 
ministrului. ,

ministru
Florin Cîţu, verifi cat după acuzaţiile că și-a scăpat tatăl de un proces

Prelungire   
a mandatelor 
aleșilor 
locali

PROIECT. Mandatele aleșilor 

locali ar putea fi  prelungite până la 1 

noiembrie 2020, potrivit unui proiect de 

lege al PSD, obţinut de Mediafax. Pentru 

ca mandatele să fi e prelungite până la cel 

târziu 1 noiembrie, alegerile locale trebuie 

organizate până la începutul lui octombrie. 

Potrivit proiectului, social-democraţii cer 

şi înjumătăţirea numărului necesar de 

semnături pentru depunerea candidatu-

rilor. Social-democraţii mai cer ca data 

alegerilor să fi e stabilită de Parlament, nu 

de Guvern, cum se întâmplă în momentul 

de faţă. . T.M.

 189 DE CAZURI 

NOI DE 

ÎMBOLNĂVIRE    

CU COVID-19
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 7 iunie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

20.479 de cazuri de persoane infectate 

cu virusul COVID-19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate, 

14.638 au fost declarate vindecate 

și externate. Totodată, până acum, 

1.326 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat.

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 189 de noi cazuri 

de îmbolnăvire. În secţiile de terapie 

intensivă mai sunt internaţi 144 de 

pacienţi.Pe teritoriul României, în 

carantină instituţionalizată sunt 2.468 

de persoane. Alte 94.475 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu și se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 503.200 de teste. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 24 de 

ore, 284 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 175.750 de lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate ale 

Poliţiei, au fost constatate încă două 

infracţiuni de zădărnicirea combaterii 

bolilor, faptă prevăzută și pedepsită 

de art. 352 Cod Penal. Totodată, pe 

6 iunie, 71 de persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse 

în carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru o 

nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 
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15 minute 
pentru 
o utilizare

INSTRUCŢIUNI. 
Dacă toaleta este funcţio-

nală, tot ce aveţi de făcut 

este să apăsaţi butonul de 

acces - cel rotund - şi să 

trageţi de mâner pentru a 

deschide uşa. Dacă toaleta 

este ocupată, uşa nu se 

va deschide. Durata 

unei utilizări nu poate 

depăşi 15 minute. La ieşire, 

trebuie să închideţi din nou 

uşa, altfel se declanşează 

alarma.  . A.M.

’
Prin contract se 
vor presta activităţi 
de spălare, 
curăţare, igienizare 
şi dezinfecţie a 
interiorului toaletei, 
a lavoarului, 
geamurilor, oglinzilor, 
asigurarea şi 
dotarea cu materiale 
consumabile (săpun, 
hârtie igienică, 
odorizante etc.), 
menţinerea curăţeniei 
împrejurul toaletei etc

CAIETUL DE SARCINI
AL LICITAŢIEI

Doi ani 
pentru 
40 de toalete 
racordate 
la apă 
şi canalizare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 448.662 de 

lei fără TVA va plăti Primăria 

Galaţi pentru spălarea, 

curăţarea, igienizarea si 

dezinfecţia, de câte două ori pe 

zi, până la 31 decembrie 2020, 

a celor 43 de toalete publice 

racordate la apă şi canalizare. 

Este vorba despre cele două 

toalete din Orăşelul Copiilor, 

despre WC-ul din parcarea 

aferentă Colegiului Economic, 

şi despre cele 40 de toalete 

modulare, contractate acum 

mai bine de doi ani. 

Pe 22 mai 2018, Primăria mu-
nicipiului Galaţi anunţa atribu-
irea contractului-cadru pentru 
furnizarea şi montajul unui 
număr de maxim 40 de toalete 
civilizate, racordate la apă şi ca-
nalizare la nivelul oraşului.

Pe 10 mai 2019, la aproape 
un an distanţă, municipalitatea 
susţinea că primele zece aseme-
nea toalete au devenit, în sfârşit, 
funcţionale. Asta, desigur, dacă 
gălăţenii reuşeau să înţeleagă in-
strucţiunile de folosire a „TOALE-
TELOR PUPLICE“, scrise cu atâtea 
greşeli încât autorul părea să fi  
tras apa peste limba română.

În decembrie 2019, autorită-
ţile au decis să renunţe la taxa 
de un leu - costul unei utilizări a 
toaletei stabilit de aleşii locali - şi 
să permită accesul gratuit.

Suntem în iunie 2020, motiv 
pentru care am fost curioşi să 
afl ăm câte dintre cele 40 de toale-
te sunt funcţionale şi cât a costat 
toată „afacerea“.

 39 din 40 
Potrivit Primăriei, în muni-

cipiul Galaţi sunt amplasate 40 
de toalete modulare racordate 
la apă şi canalizare, din care 39 
sunt funcţionale. Mai exact, to-
aleta din Parcul Selgros nu este 
încă racordată la apă.

În schimb, sunt funcţionale 
toaletele din parcul de la Tur-
nul TV, Parcul Unicom, Par-
cul „Gheorghe Asachi“, zona 
Romarta-Spicu, Parcul Cloşca, 
Parcul Libertăţii, Parcul Rizer, 
Parcul de la Elice, Parcul Disco 
Vip - bloc A1, Casa de Cultură, 
cele de pe Faleza Inferioară de 
la Parc Role - Bac şi scări Vega. 
De asemenea, pot fi  utilizate 
toaletele amplasate la Potcoa-
va de Aur - blocurile R1-R4, în 
Micro 19 în apropiere de Aleea 
Comerţului, în Parcul Micro 
din 39B - blocurile V4-J5, Parcul 
Micro17 - Penny Market, şi la 
Sala Sporturilor. Graţie toaletei 
de pe strada Nicolae Bălcescu - 
Centru am scăpat de priveliştea 
dezgustătoare a toaletelor mobi-
le de lângă Biserica Mavromol. 
Toalete modulare mai găsiţi în 
Piaţa Micro 14, Piaţa Micro 39A, 

Piaţa Ancora - Parcare, în Micro 
16 - Complex Continental, în 
Micro 40 - Căsuţă şi la capetele 
de traseu de la Parc CFR şi Mi-
cro 13B. Câte două toalete sunt 
amplasate în Grădina Publică, la 
Parcul Viva, în Parcul Şahiştilor 
din Ţiglina I, în Bariera Traian, 
în Piaţa Centrală şi la capetele de 
traseu de autobuz din Micro 19 şi 
de la Cimitirul „Sf. Lazăr“.

 Contracte încheiate 
Conform Primăriei, pentru 

furnizarea şi montajul toalete-
lor a fost încheiat contract cu 
SC Agioser Construcţii Civile şi 
Industriale SRL, în valoare de 
2.134.000 de lei fără TVA.

Pentru cele două toalete de pe 
Faleza Inferioară, s-au amplasat 
două fose septice ecologice. Lu-
crarea a fost realizată de SC Agi-
os SRL, valoarea contractului fi -
ind de 10.900 de lei fără TVA.

Instalaţiile electrice de utili-
zare au fost realizate de SC VIM 
Engineenering SRL, contractele 

însumând 103.364 de lei fără 
TVA. La cererea noastră, muni-
cipalitatea transmitea că „valoa-
rea unei toalete este în medie  de 
64.687,40 de lei (inclusiv costuri-
le de racorduri la utilităţi - apă, 
canalizare, energie electrică). 
Facem precizarea că folosim ter-
menul «în medie» deoarece sunt 
diferenţe de distanţe la lucrările 
de branşamente, de unde rezul-
tă diferenţe de valoare/bucată“.

 Şi mentenanţa costă! 
Pentru mentenanţa sistemu-

lui electronic de automatizare, 
s-a încheiat un contract cu SC Ta-
chyon SRL, în valoare de 36.000 
de lei fără TVA. Pentru suprave-
gherea cu sisteme video s-a în-
cheiat un contract cu SC Guarde-
um SRL, în valoare de 78.508 lei 
fără TVA. Ultimul contract este 
pentru servicii de spălare, cură-
ţare, igienizare şi dezinfecţie, fi -
ind încheiat cu SC CFI Solution, 
în valoare de 448.662 de lei fără 
TVA (câte două treceri/zi). ,

CÂT COSTĂ CIVILIZAŢIA  .  CONTRACTE
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doliu în sportul gălăţean
S-a stins tatăl Patriciei Ţig, fost voleibalist şi antrenor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

O veste extrem de tristă a lo-
vit ca un trăsnet lumea sportului 
gălăţean şi nu numai. Cunoscuta 
jucătoare de tenis Patricia Maria 
Ţig (locul 85 WTA) este în doliu, 
după ce sâmbătă dimineaţă a de-
cedat tatăl său.

Marius Ţig avea 63 de ani şi 
a fost o personalitate a sportului 
gălăţean, fost jucător de volei în 
prima ligă la CSU Galaţi în anii 
’70-’80, la Brăila şi Braşov. A fost 
mulţi ani antrenor al juniorilor 

de la Clubul Sportiv Şcolar Ga-
laţi. De câţiva ani se mutase în 
Braşov pentru a-i fi  mai aproape 
Patriciei, care avea centrul de an-

trenament în oraşul de la poalele 
Tâmpei şi apoi se stabilise acolo. 
La Braşov, a continuat să pregă-
tească juniori şi era antrenor al 

formaţiei de seniori CSU Braşov, 
din liga secundă.

 Patricia Ţig este încă în Statele 
Unite, unde a rămas din momen-
tul anulării turneului de la Indi-
an Wells (luna martie), şi nu poa-
te ajunge în ţară la timp pentru 
înmormântare, conform apropia-
ţilor regretatului fost voleibalist 
şi antrenor. Peste mai puţin de o 
săptămână Patricia ar  fi  urmat 
să revină în Europa, pentru un 
turneu demonstrativ la Belgrad, 
programat din 15 iunie.

Condoleanţe familiei şi apro-
piaţilor! .

Un oltean face carieră
la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

Tradiţionalul proverb "aşchia 
nu sare departe de trunchi“ se 
potriveşte foarte bine în cazul 
tânărului arbitru Radu Săndoi, 
nepotul fostului jucător al echi-
pei naţionale Emil Săndoi. Seni-
orul este un nume arhicunoscut 
în lumea fotbalului: până la 55 
de ani, are la activ 400 de jocuri 
(în competiţia internă şi un sezon 
în Franţa), completate cu 30 de 
meciuri la echipa naţională; din 
1998 este antrenor şi a activat la 
echipa din Craiova, la Pandurii 
Tg. Jiu, lotul Under 21, la Vaslui, 
Chiajna şi FC Argeş. Cu gruparea 
din Craiova a cucerit un titlu 
de campioană şi două Cupe ale 
României.

 De puţină vreme, Radu Săndoi 
a devenit gălăţean, fi ind reparti-
zat aici după încheierea cursuri-

lor unei facultăţi din Capitală. 
Considerând că prezenţa sa în 
rândul arbitrilor de fotbal din 
Galaţi constituie un subiect de 
presă interesant, zilele acestea 
l-am provocat la un dialog.

Domnule Radu, faptul că porţi u

acest nume, Săndoi, te-a 

ajutat întrucâtva în carieră?

- Şi da, şi nu. Am ajuns la fotbal 
pe când aveam 7-8 ani, la clubul 
cunoscutului internaţional Gică 
Popescu. Am jucat la echipe de 
copii, juniori şi chiar seniori, în 
Liga a IV-a craioveană. Din păca-
te, în clasa a XI-a, am suferit un 
accident, ruptură de ligamente, 
iar de atunci am jucat mai pu-
ţin. Aş vrea să adaug faptul că de 
la clubul domului Gică Popescu 
au fost promovaţi spre fotbalul 
mare zeci şi zeci de tineri. Iată 
doar trei exemple: Alex Băluţă şi 
Tudor Băluţă (nr. - acum în Cehia, 
respectiv, Anglia) şi Stoian (în Ita-

lia), dar cei mai mulţi au ajuns la 
Viitorul.

 Cum ai ajuns în arbitraj? u

- În arbitraj am ajuns prin cla-
sa a IX-a. Am urmat cursul orga-
nizat de AJF Craiova, după care 
am debutat la jocuri. Mai întâi la 
meciuri de copii, apoi de juniori şi 
Liga a IV-a, circa 190 de partide..

… dar în Galaţi?u

- S-a întâmplat anul trecut, 
în vară, când am primit reparti-
zarea în oraşul dumneavoastră. 
După foarte puţin timp, am luat 
legătura cu conducerea Asociaţi-
ei Judeţene de Fotbal şi totul s-a 
petrecut foarte rapid. În toamna 
anului trecut am şi condus mai 
multe meciuri în eşaloanele pa-
tru şi cinci. Mi-am făcut prieteni, 
m-am acomodat foarte repede. 
Totul este OK!

Până unde te vezi în arbitraj?u

- Cât mai sus! Am doar 24 de 
ani şi cred că timpul îmi este aliat 

şi îmi va permite să ajung chiar în 
primul eşalon. Îmi place ceea ce 
fac, iar promovarea în elita arbi-
trilor naţionali şi-ar putea urma 
cursul. Sper ca activitatea mea să 
fi e cât mai apreciată. Mai există şi 
„Programul pentru tinere talen-
te” al Comisiei Centrale a Arbitri-
lor care mă poate avantaja.

Ai fost atras numai de fotbal?u

- În primul rând de fotbal, dar 
îmi place să practic şi tenisul, îl 
practic în timpul liber. Dar mă 
pasionează sportul în general.

Ce preocupări şi pasiuni ai? u

Eşti căsătorit?

- Îmi plac fi lmele, muzica şi, în 
general, vizionările la televizor. 
Merg deseori şi la sală. Sunt încă 
fl ăcău, nu am prietenă în Galaţi, 
prietena mea este studentă la 
Timişoara.

Acestea fi ind spuse, în numele u

amatorilor de fotbal din Galaţi 

îţi dorim mult succes! .

AŞCHIA NU SARE DEPARTE DE TRUNCHI  .  FOTBAL

FOTBAL. Jucătorii de la 

Dinamo Bucureşti s-au prezentat 

sâmbătă la baza de la Săftica, dar 

au refuzat să facă antrenament şi să 

joace meciul amical pe care îl aveau 

programat cu FC Voluntari. Fotbaliştii 

au intrat în grevă pentru că nu au 

fost respectate datele promise de 

conducerea clubului pentru achitarea 

unor salarii restante. Florin Prunea, 

manager general la Dinamo, le dă 

dreptate jucătorilor. „Nu sunt de 

acord cu gestul lor, pentru că sunt 

fotbalişti profesionişti, dar au dreptate 

400%. Cred că Dinamo va ieşi 

«întărită» din perioada asta, gestul 

ăsta ar trebui să îi unească şi mai 

mult. Păi când conducătorul clubului 

câştigă 3.500 sau 4.000 de euro 

pe lună, iar tu eşti în şomaj tehnic 

şi iei 300 de euro, cum e?“, a spus 

Prunea, pentru Digi Sport. Gălăţeanul 

Florin Cernat, directorul sportiv al 

formaţiei FC Voluntari, le-a reproşat 

dinamoviştilor că nu l-au anunţat din 

timp pentru a căuta altă adversară, 

afl ând doar când au ajuns la stadion 

pentru disputarea meciului amical. 

„Nu mi s-a mai întâmplat niciodată 

aşa ceva, nici ca jucător. Odată ce 

am stabilit, era corect să jucăm. 

Nu avem noi nicio vină. Normal că 

îi înţeleg şi pe jucători, e treaba lor, 

politica lor, dar ne-au încurcat. Poate 

găseam altă echipă, dar asta e viaţa“, 

a spus Cernat.  . M. Căpăţînă 

Grevă 
a jucătorilor 
de la 
Dinamo

Astra, fără 
licenţă pentru 
cupele 
europene

FOTBAL. Administraţia de licenţiere 

din cadrul Federaţiei Române de Fotbal a 

respins, vineri, prin decizie defi nitivă la nivel 

naţional, acordarea licenţei UEFA Clubului 

Astra Giurgiu. Hotărârea Comisiei de Apel a 

menţinut astfel decizia comisiei de fond, lu-

ată pentru neîndeplinirea criteriilor fi nanciare 

şi a celor de infrastructură. Celelalte şapte 

cluburi din Liga I care au solicitat licenţa 

de participare în cupele europene, ediţia 

2020-2021, au primit aviz favorabil: CFR Cluj, 

FCSB, Universitatea Craiova, FC Botoşani, 

Dinamo, Sepsi Sfântu Gheorghe şi CSM 

Politehnica Iaşi. . M. Căpăţînă
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 ALTE INVENŢII 

CU CÂNTEC 

LA GALAŢI

la fel 
a greșit 
DurbacăCopertinele 

lui Elon Musk
Eroarea din mega-proiectul din 

faţa Hotelului „Dunărea“ este 

desenul însuși, nu realizarea 

obiectivului. Un consilier local 

susţine că ingineriile bombate 

ar fi  fost proiectate de genialul 

Elon Musk și ar putea fi  folosite 

pentru traversarea fl uviului, la 

concurenţă cu trafi cul de pe 

podul afl at în construcţie la 

Brăila.

 S-a greșit o grindă? 
 Cele mai noi apariţii edilitare 

din târgul Galaţilor, e vorba de 
acoperișurile futuriste aplicate 
intrărilor în pasajul subteran de 
la intersecţia străzilor Brăilei și 
Domnească, i-au scandalizat pe 
conservatori. Poate că și afi rmaţia 
făcută de primarul Ionuţ Puchea-
nu, că desenul de pe computer al 
arhitectului nu mai seamănă atât 
de bine cu lucrarea propriu-zisă, a 
alimentat starea de nemulţumire 
a contribuabililor. Ne așteptam la 
o perdea mai puţin bombată, o 
spune și edilul-șef, care apoi dă 
vina și pe costurile exagerat de 
ridicate ale transpunerii identice 
în practică a schiţei iniţiale. S-a 

întâmplat și la Focșani, un mi-
nistru PNL originar de pe Milcov 
trezindu-se cu ditamai conacul, 
din cauza unei grinzi greșite de 
dirigintele de șantier.

 Inaugurarea, la toamnă 
 În realitate, problema nu e 

atât de gravă, însă a explodat 
prea devreme în presă. Întreaga 
poveste era programată pentru 
disecare în săptămâna dinaintea 
alegerilor locale, or acestea ar fi  
trebuit să aibă loc duminică, 7 
iunie. Cine să anticipeze pande-
mia de COVID-19? Nimeni, iar 
derularea proiectului a trebuit 
să sufere o modifi care. „Lucră-
rile se desfășoară într-un ritm 
mai lent, scrutinul fi ind amânat 
cel mai probabil pentru fi nalul 
lunii septembrie. Abia atunci se 
va vedea cu adevărat ce s-a dorit 
în centrul municipiului, nu mas-
todonţii care se văd acum. E și o 
greșeală că s-a dat voie la trafi cul 
pietonal mai mult decât trebuie, 
oamenii pot rămâne cu aceste 
imagini în cap tot restul vieţii“, 
comentează un consilier local 
PSD.

 Sud-african 
cu străbunică de Bădălan 

 Conform informaţiilor adu-
nate până astăzi, greșite ar fi , 
de fapt, desenele din proiect, 
nicidecum obiectivul propriu-
zis, iar copertinele de la pasajul 
de lângă Hotelul „Dunărea“ ar 
fi  realizate sub îndrumarea mi-
liardarului Elon Musk, revoluţi-
onarul inginer și designer care a 
reușit recent să lanseze doi astro-
nauţi în spaţiu, la bordul navei 
sale, SpaceX. Se aude că Musk, 
despre care se știe că este origi-
nar din Africa de Sud, ar avea o 
străbunică în cartierul Bădălan, 
pe lângă Piaţa Rușilor, și vrea să 
ajute Galaţiul. Dacă podul peste 
Dunăre va fi  ridicat la Brăila, tra-
versarea fl uviului se va face cât ai 
zice pește prin aceste capsule de 
la pasaj. În primă instanţă se va 
traversa Dunărea la cotul Pisicii 
și la I.C. Brătianu, ne-a mai spus 
social-democratul care astfel îl 
dă de gol pe primar. .  Capsula 

și Prefectura 

DE CE SE PLÂNG GĂLĂŢENII DE INVENŢIILE DE LA PASAJ? , EVOLUŢIE 

Fără 
amantă 
la 
pescuit

DECIZIE. Galaţiul este unul dintre 

orașele din ţară cu cele mai multe zone de agre-

ment în care poţi să plantezi o lansetă, de aceea 

relaxarea restricţiilor post-pandemice ne vizea-

ză mai întâi pe noi. Aseară, în urma unei ședinţe 

de Guvern, s-a decis ca pescarii profesioniști și 

amatori să nu aibă acces pe baltă cu amanta. 

„Considerăm că este o măsură utilă, altfel am fi  

riscat ca marile aglomerări urbane să rămână în 

perioada următoare fără cei mai importanţi con-

ducători, fi e politicieni sau oameni de afaceri. 

Au stat două luni și ceva cu nevestele, riscul 

să-i pierdem ar fi  fost imens“, se arată într-un 

comunicat al Guvernului.   , Pescara Richter

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

În desenul dat publicităţii nu apare nicio  u

persoană pe lângă capsulele de lângă 

pasaj. Totuși, noi am descoperit o 

altă schiţă, în care o bunicuţă 

cu paporniţele burdușite 

pare pregătită să se 

teleporteze peste 

Dunăre.

. u Farfuriile zburătoare din 

buricul târgului ar putea să ne 

transporte și până la Marea 

Neagră, dar numai la bulgari 

(Albena, Nisipurile de Aur etc.) și la 

Odessa, în Ucraina. Trafi cul chiar 

și de navete spaţiale se anunţă 

anevoios pe litoralul românesc, cel 

puţin după lunile de pandemie. 

u Președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

i-ar fi  transmis primarului Ionuţ 

Pucheanu că OZN-urile de la 

kilometrul 0 al urbei nu vor avea 

voie să aterizeze în parcarea 

supraetajată de la Spitalul 

Judeţean, staţie realizată parţial 

și inaugurată săptămâna trecută. 

Şi nici pe heliportul care e doar în 

stadiul de proiect. Nu se cunosc 

motivele, cel mai probabil e o 

răfuială pre-electorală. 

u Tunelul fostului edil-șef Marius 

Stan pe sub bătrânul fl uviu 

prezenta, de asemenea, mari 

diferenţe între schiţă și lucrarea 

aferentă. În primă instanţă, s-ar 

fi  subtraversat Dunărea la pas, în 

cizme, apoi cu roaba. 

u Garajele construite în epoca lui 

Durbacă? Le-a prezentat cineva 

drept nenorociri arhitectonice 

care să depoziteze mai degrabă 

murături și pe ici, pe colo 

autoturisme? Nu. Hidoasele 

încăperi de care Galaţiul încă 

n-a scăpat erau prezentate drept 

lăcașuri de cult pentru muncitorii 

cu salopetă. , FarfuRio de 

Janeiro 

Senatorul u

gălăţean 

George Stângă 

anunţă că 

Guvernul 

liberal le va 

oferi fermierilor 

afectaţi de 

secetă o 

despăgubire 

de 150 de euro 

la hectar

Vom 
despăgubi pe toată lu-

mea, dar să veniţi cu mărunţi la 
dumneavoastră. Eu am doar de 500 

de euro, bani bătuţi, n-am timp 
să mă duc să-i schimb.

T

De zile bune, u

gălăţenii 

stau la cozi 

imense pentru 

abonamentele 

cu reduceri 

și pentru 

gratuităţi în 

transportul 

public de 

persoane

Ce 
bine că aici ne 

putem îmbulzi, așa cum o 

facem tradiţional de ani verzi 

prin autobuze! Dacă acum nu 

mai e voie în trolee, că e spaţiu 

închis, măcar în aer liber să 

retrăim momentele de 

glorie.
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Mai multe salarii 
minime, „o aberaţie 
inimaginabilă“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parlamentul a adoptat, 

la jumătatea săptămânii 

trecute, o lege iniţiată de 37 

de parlamentari de la toate 

partidele, care introduce 

salariul minim diferenţiat pentru 

angajaţi, în funcţie de pregătirea 

profesională. Vor exista astfel 11 

noi salarii minime, diferenţiate 

în funcţie de studii şi postul 

ocupat, în loc de cele trei 

salarii minime din prezent. 

Reprezentanţii IMM-urilor nu 

sunt de acord cu noua lege şi 

afi rmă că ar trebui să existe un 

singur salariu minim, pe oră, nu 

pe lună. 

Conform legii adoptate în 
Parlament şi trimise spre pro-
mulgare preşedintelui Iohannis, 
un angajat care are studii supe-
rioare fi nalizate şi care şi-a luat 
doctoratul în activitatea pe care 
o desfăşoară trebuie să fi e plătit 
cu cel puţin 4.460 de lei brut pe 
lună. De asemenea, vor exista 11 
noi salarii minime, care se vor 
diferenţia în funcţie de studii 
şi postul ocupat, în loc de cele 

trei salarii minime din prezent 
(salariul minim pentru cei fără 
studii superioare, pentru cei cu 
studii superioare şi pentru cei 
din construcţii). Cuantumul sa-
lariului brut lunar se stabileşte, 
în funcţie de pregătirea pe care o 
are angajatul, prin aplicarea unui 
coefi cient raportat la salariul de 
bază minim brut pe ţară garantat 
în plată (2.230 de lei). Coefi cien-
tul porneşte de la valoarea de 1, 
pentru muncitorii necalifi caţi, şi 
ajunge până la valoarea 2, pentru 
cei care au doctorat.

 „Nici în comunism nu 
a existat o asemenea 
abordare“ 

Reprezentanţii Consiliului Na-
ţional al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România (CNI-
PMMR) nu sunt de acord cu aceas-
tă lege şi consideră că salariaţii 
trebuie plătiţi după ceea ce fac. 
"Este o aberaţie inimaginabilă. 
Salariaţii, oriunde în lume, sunt 
plătiţi după muncă, după ceea 
ce fac, nu prioritar după studii. 
Nici în comunism nu a existat o 
astfel de abordare. Ştim cu toţii 
cum îşi fac studiile o mare masă 
de indivizi şi cum se obţin unele 

diplome în România, să vedeţi de 
acum încolo «fabrici de diplome». 
În ţările avansate şi civilizate ale 
lumii se practică aşa ceva? Un 
Parlament împănat cu "uscături“ 
(semianalfabeţi, inculţi, atestaţi 
educaţional cu diplome ce pot fi  
uşor asimilate cu hârtia igienică). 
Ruşine, dacă mediul de afaceri şi 
nu cel bugetar, de regulă amorf 
şi inefi cient (posibil benefi ciar), 
acceptă tâmpenia/absurditatea“, 
a declarat Marian Filimon, pre-
şedin tele Patronatului IMM-
urilor Galaţi şi vicepreşedintele 
CNIPMMR.

CNIPMMR a afi rmat de mai 
multe ori că nu susţine stabilirea 
de niveluri diferite ale salariului 
minim în funcţie de studii sau de 
alte criterii, salariul minim brut 
pe ţară fi ind unul singur pentru 
toţi salariaţii şi toate sectoarele. 
Reprezentanţii organizaţiei pa-
tronale spun că trebuie analizat 
şi valorifi cat modelul salariului 
minim pe oră, nu pe lună, plata 
fi ind făcută în funcţie de numă-
rul de ore lucrate, cu îmbunătă-
ţirea corespunzătoare a art. 164 
din Codul muncii.

Pe de altă parte, IMM-iştii 
spun că, deşi în mod clar s-a 

dorit ca această lege să se apli-
ce exclusiv domeniului privat, 
din modul în care este formulat 
textul art. 3 din proiect rezultă 
că şi sectorul bugetar va aplica 
aceşti coefi cienţi, având în vede-
re condiţia cumulativă prevăzută 
în raportul Comisiei de muncă a 
Camerei Deputaţilor supus apro-
bării, pentru a nu se aplica dis-
poziţiile legii. Or, pentru sectorul 
bugetar chiar dacă există Legea 
nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, nu există contract colec-
tiv de muncă la nivel de sector, 
rezultând că se aplică coefi cienţii 
şi în cazul bugetarilor.

Impactul bugetar al acestei legi 
nu a fost calculat şi nici măcar nu 
a fost luat în seamă de iniţiatori. 
De asemenea, la impactul asupra 
mediului de afaceri din expune-
rea de motive s-a menţionat că 
"nu este cazul“, iar despre Testul 
IMM sau impactul asupra IMM-
urilor nu s-a făcut nicio menţi-
une. În consecinţă, CNIPMMR a 
solicitat Camerei Deputaţilor să 
respingă proiectul de lege, ceea ce 
nu s-a întâmplat, iar legea a fost 
trimisă la promulgare preşedin-
telui Klaus Iohannis. .

"NICI ÎN COMUNISM NU A EXISTAT O ASTFEL DE ABORDARE“  .  ECONOMIE

Portalul 
ANAF, 
indisponibil 
temporar

MENTENANŢĂ. Astăzi, 

8 iunie, portalul va fi  indisponi-

bil timp de câteva ore, în timpul 

dimineţii, anunţă instituţia, printr-un 

comunicat de presă. „Vă informăm 

că luni, 8 iunie, zi nelucrătoare, fi ind 

a doua zi de Rusalii, în intervalul 

orar 7.00 - 10.00, portalul ANAF 

(www.anaf.ro) va fi  indisponibil, din 

cauza desfăşurării unor operaţiuni 

de mentenanţă. Ne cerem scuze 

pentru eventualele inconvenienţe 

create“, anunţă comunicatul citat. 

. C. Luca

 FISCUL 

GĂLĂŢEAN 

LE MULŢUMEŞTE 

CONTRIBUABILILOR
PREMIERĂ. Contribuabilii 

gălăţeni, alături de cei din celelalte 

cinci judeţe arondate DGRFP 

Galaţi, primesc mulţumiri de la 

conducerea Fiscului, o iniţiativă ce 

constituie o premieră a ultimilor ani. 

„Conducerea Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice Galaţi 

salută spiritul civic al contribuabililor 

arondaţi, manifestat prin conformarea 

la plată în această perioadă în care 

economia naţională a fost afectată 

de pericolul răspândirii virusului 

SARS-CoV-2, şi le mulţumeşte 

pentru înţelegerea de care au 

dat dovadă că bugetul naţional 

trebuie să fi e permanent alimentat, 

în vederea asigurării resurselor 

necesare funcţionării sistemului 

medical, armatei, structurilor din 

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 

serviciilor de asistenţă socială şi 

multor altor activităţi esenţiale ale 

statului român“, se arată într-un 

comunicat de presă semnat de 

directorul general al DGRFP Galaţi, 

Eugen Ciorici.  . C. Luca 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

8

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Viitorul rege al Belgiei Albert al 

II-lea s-a născut pe 6 iunie 1934, 

la Castelul Stuyvenberg din 

Bruxelles, fi ind al doilea fi u al 

regelui Leopold al III-lea (1901-

1983) şi al prinţesei suedeze 

Astrid (1905-1935). A primit la 

naştere titlul de Prinţ de Liege. 

Din a doua căsătorie a tatălui 

său, mai are un frate şi două 

surori.

Albert a studiat în Bavaria 
(Germania), unde familia regală a 
fost deportată după ocuparea Bel-
giei, în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial. După 1945, când 
Belgia a fost eliberată de ameri-
cani, familia regală a rămas în 

exil în Elveţia, până în iulie 1950. 
Prinţul Albert şi-a continuat stu-
diile la Geneva.

Regele Leopold al III-lea, în-
soţit de Baudouin şi Albert, s-a 
întors în Belgia pe 22 iulie 1950. 
Baudouin l-a urmat la tron, din 
17 iulie 1951, pe Leopold al III-
lea, după ce acesta a fost nevoit 
să abdice.

Pe 22 iulie 1959, prinţul Albert 
s-a căsătorit cu Paola di Calabria, 
născută într-o familie princia-
ră din Italia. Au împreună trei 
copii: prinţul Filip, duce de Bra-
bant, prinţesa Astrid şi prinţul 
Laurent.

În 1962, prinţul Albert a deve-
nit preşedinte de onoare al Con-
siliului de Administraţie al Ofi -
ciului pentru Comerţul Extern al 
Belgiei, funcţie pe care a deţinut-o 

timp de 31 de ani. În 1984, a fost 
înfi inţat Prince Albert Fund, pen-
tru pregătirea specialiştilor din 
domeniul comerţului exterior. A 
fost şi preşedinte al Crucii Roşii 
belgiene (între 1958 şi 1993).

Pe 31 iulie 1993, regele Baudo-
uin a decedat în urma unui atac 
de cord, în timp ce se afl a la reşe-
dinţa de vară a familiei din Motril 
(Spania).

Prinţul Albert a devenit rege, 
sub numele de Albert al II-lea, ce-
remonia încoronării având loc la 
9 august 1993. El a abdicat, din 
motive de sănătate, douăzeci de 
ani mai târziu, pe 21 iulie 2013. 
Este al doilea rege belgian care a 
abdicat, după Leopold al III-lea.

Prinţul Filip, fi ul său, desem-
nat moştenitor, a urcat pe tron la 
21 iulie 2013. .

istorie
A domnit între 1993 şi 2013

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  parţial înnorat, cu posibile averse de ploaie. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 30 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 53 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:55 pm

meteo 8 iunie România & Europa 

Timişoara

26 1414

Cluj

27 1515

Bucureşti

27 1414

Galaţi

30 1818

Constanţa

20 1616

Braşov

22 1212

Londra

17  99

Paris

21 1111

Madrid

22 1010
Roma

23 1818

Chişinău

28 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 
15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Închisă.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I. Cuza  

Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică sunt singurele 
secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Albert 
al II-lea, 
regele 
Belgiei 
timp de 
20 de ani

1781 u Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m. 1848), inginer 
britanic. A inventat locomotiva cu 
aburi.
1810  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN 
(m. 1856), compozitor, pianist, 
critic muzical german.
1839 u Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 1885), 
general, participant la Războiul de 
Independenţă.
1862 u Încetează din viaţă 
[împuşcat] BARBU CATARGIU 
(n. 1807), om politic, publicist, 
prim-ministru al României 
(ianuarie - iunie 1862).
1876 u Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), scriitoare 
franceză.
1897 u Cinematograful „Lumiere” 
prezintă, din iniţiativa ziarului 
„L’Independence Roumaine”, 
primele trei subiecte de actualităţi 
româneşti, filmate de Paul Meniu, 
la 10 mai, acelaşi an.
1903 u Se naşte MARGUERITE 
YOURCENAR  (m. 1987), scriitoare  
franceză, prima femeie admisă în 
Academia Franceză.
1904 u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, GABRIEL DRĂGAN 
(m. 1981), prozator, poet.
1917 u  Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n.1868, 
la Tecuci), pictor.
1930  u Parlamentul îl proclamă 
pe prinţul Carol de Hohenzollern 
- Sigmarigen rege al României, 
sub numele de Carol al II-lea. 
Fostul rege Mihai redevine prinţ 
moştenitor, primind titlul de Mare 
Voievod de Alba Iulia.
1953 u Se naşte BONNIE TYLER, 
cântăreaţă irlandeză celebră.
1967 u Încetează din viaţă OTILIA 
CAZIMIR (n. 1884), poetă, 
prozatoare, memorialistă, autoare 
de literatură pentru copii.
2007 u Încetează din viaţă ADRIAN 
PINTEA (n. 1954), actor de teatru, 
film şi televiziune, pedagog.  V.G.u

T
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Caută pe cât posibil să-ţi 

valorifi ci la maximum potenţialul 

pe care îl ai pe plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi bună pentru a face planuri 

de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să acorzi mai mult 

timp odihnei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

După o perioada nu tocmai 

favorabilă pe plan sentimental, 

astăzi norocul ar putea să vă 

zâmbească.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că apar nemulţumiri din 

cauza unor difi cultăţi fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i mai chibzuit şi vei 

evita situaţiile neplăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi avea succes în toate 

activităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că se anunţă o zi plină 

de evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt de evitat discuţiile în 

contradictoriu cu membrii 

familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eforturile depuse la locul de 

muncă vor fi  apreciate de şefi .

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru activităţile 

profesionale care necesită mai 

multă concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încearcă să profi ţi de orice 

ocazie pentru a te relaxa.

horoscop
8 iunie

fi lmul zilei
LUNI 8 IUNIE 

remember
David Cox (1783-1859)

Pictorul britanic David Cox 
s-a născut pe 29 aprilie 1783, 
la Birmingham. La vârsta de 
15 ani, a fost remarcat de un 
pictor de miniaturi, iar un an 
mai târziu a fost angajat ca 
asistent al unui pictor ce realiza 
decoruri pentru scene de teatru. 
În 1804, s-a mutat la Londra, 
unde a renunţat la această 
ocupaţie şi a început să ia lecţii 
de pictură. Iniţial, s-a concentrat 
asupra pictării culorilor apei. 
În 1810, prestigiul de care se 
bucura l-a adus în funcţia 

de preşedinte al Asociaţiei 
Artiştilor „Water Colour“. Cox a 
devenit un maestru în crearea 
nuanţelor apei, fi ind remarcabil 
prin austeritatea compoziţiilor 
realizate. Lucrările sale sunt 
inspirate din viaţa rurală şi au 
fost prezentate în numeroase 
expoziţii. A fost pionier în 
folosirea în pictură a hârtiei 
scoţiene pentru împachetare, 
cunoscută în prezent ca „Hârtia 
lui Cox“. Mai târziu, a pictat 
în ulei. Lucrările sale cele mai 
importante au fost expuse la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

52 CM

118 CM

161 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

175 CM

158 CM

106 CM

+ 7 cm

+ 8 cm

+ 1 cm

 TRENUL CONDAMNAŢILOR
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, thriller, 2002, SUA  

Cu: Sean Patrick Flanery, Arnold Vosloo, Ursula Karven u

Titlu original: Con Express.  u Agentul FBI Shawn trebuie să asigure escorta unui 
periculos deţinut politic la Conferinţa Uniunilor Unite. Partener în această misiune 
îi va fi tocmai duşmanul său din Războiul Rece, o frumoasă agentă a Kremlinului. 
Împreună trebuie să prindă prizonierul evadat cu un tren plin cu gaz mortal, făcând 
slalom printre explozii, împuşcături şi trădări.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

10:40 Yanxi, palatul suspinelor

11:25 Bernie, un delfi n special 2

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine - bucătar in 

Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

Canada, Dramă
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal

02:00 Jocurile timpului (R)

03:15 Aripile Nordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Căpitanul America: Primul 

Răzbunător (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Asia Express - Drumul 

dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Cash Taxi (R)

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

04:45 Cash Taxi (R)

08:00 O familie modernă

08:25 Povestea jucăriilor 4

10:05 Malefi cent

11:45 Malefi cent: Suverana 

Răului

13:45 Ura pe care o simţi

15:55 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
17:50 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Pot să te distrug

22:00 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
03:45 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

14:30 Cap compas (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Concert Două lumi

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Primăverii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Când femeile au necazuri

SUA, Comedie
01:40 Telejurnal TVR 2 (R)

02:20 Ludovic, copilul-rege

05:05 Natură şi aventură

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

„The Welsh Funeral“ şi „Rhyl 
Sands“. Unele dintre picturile 
sale în ulei au fost expuse în 
Camera Rotundă a Muzeului 
Birmingham. Cox a încetat din 
viaţă pe 7 iunie 1859. . V.G.
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ORIZONTAL: 4) Prinse în bandaj! – Caia! – Colegio de u

Ciencias y Letras de Tepic-Spania (siglă). 5) Locul chinurilor 

veşnice pentru păcătoşi – Cupă! – Folosită la cusut. 

6) Radiochemical neutron activation analysis (abr.fi z.) – 

Cetăţenii unui stat,din timpuri străvechi (var.). 7) Scoase din 

baie! – Întărâtă câinii la atac – Fluviu în Yemen. 8) Oregon 

Departament of Forestry (siglă).

VERTICAL: 3) Neurophatic pain network (abr.med.) – Accept u

fără rezerve – Hormonul „foliculino-stimulant-hipofi zar” 

(abr.med.). 4) A ascunde ceva – Cartea cea mai mare 

– Frunză de brad. 5) Face sacrifi cii la abator – Capitala 

Norvegiei. 6) Cântec de leagăn – Ape! – Râu în Rusia. 

7) Conducător arab,cu tradiţie – Pendula de pe perete (od.).

Dicţionar: u REMA, OIU.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni în etate

E ceva 
fantastic

Potrivit

…

…

O grămadă de 
paie

Lire 
schimbate!

Spaţiu de 
joacă

Înscriere în 
cerc

Îţi stă în gât

Curent la 
baterie

Pierdere

Măselariţa în 
botanică

Cutii muzicale

Singure!

Sămânţă de 
scandal

Deschişi la 
piele

Bun de plată

Undeva în 
faţă!

Un timp la 
seral!

Cap
de serie

Rău 
conducător

Plânsul
la greu

Schimbă 
sensul

Mărginită

Lac de 
acumulare

Stau
la poartă

Unice!

Arc răsucit!

Mese de 
vânzare

Bucăţi 
literare

Cele dintr-o 
clipă!

Acar în gară!

Mediu marin!

Unu!

Pline de 
sânge

Cu faţa 
hidoasă

9 5 7 2 3

8

2 4 9

9 2 8

1 7

6 8

6 3 7 1

8 6 1 2

4 5

5 4

3

1 2

3 8

9 4 5 7

5 6 1

7 2 9

8 1 9

3 4 7 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Cine ia note de 9 şi 10 ajunge 
în Rai, iar cei cu 4 şi 5 merg 
în Iad.
Bula: Doamnă, dar nimeni nu 
termină şcoala asta viu? 2

Cum faci diferenţa între 
stres, teamă şi panică?
Stres: soţia e însărcinată. 
Teamă: amanta e însărcinată. 
Panică: amândouă sunt 

însărcinate.

reţeta zilei
Granola 
cu seminţe 
şi miere

tv
mania
Păcălici pe 
dezbrăcate

u Fără inhibiţii. „Orice 
pretext poate fi  bun ca să 
dezbraci o duduie care abia 
aşteaptă să-şi lepede hăinuţele“, 
susţin misoginii. Nu ştiu dacă 
au dreptate sau nu, dar eu 
am asistat, vineri seară, în 
direct, la o scenă eminamente 
justifi catoare. Concret, invitată 
la „Showbiz Report“ era o 
anume Denisa Despa. Habar 
nu am cu ce anume se ocupă 
şi ce-a zis, că aveam sonorul pe 
„mute“. Doar când am surprins 
cum era împroşcată cu apa 
din pahar de gazda feminină a 
emisiunii, Majda Aboulumosha, 
m-am gândit că-i rost de 
scandal. De unde! Aşa era 
jocul. Concret, Majda şi Denisa 
trăgeau, fi ecare, câte o carte 
dintr-un pachet. Cea care avea 
cartea mai mare azvârlea apa 
dintr-un pahar către cealaltă. 
La fi nalul primei runde, Denisa 
era ca o sirenă, cu apa şiroind 
şi rochiţa albă udă şi al dracu’ 
de transparentă. S-a dat pauză 
publicitară ca să nu răcească, 
după care jocul a continuat 
cu duduia în costum de baie. 
Pentru că era sufi cientă apă, 
a trecut la treabă şi găzdoiul 
emisiunii, Andrei Ştefănescu. 
Concluzia? Ce mare, ce soare, 
ce concurs de tricouri ude şi 
de costume de baie. Un stoc 
de pahare cu apă, un pachet 
de cărţi şi treaba-i rezolvată! 
Să nu uit! Dacă juna vă pare 
cunoscută, afl aţi că a fost 
concurentă la „Românii au 
talent“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de 

ceasornic, afl aţi catrenul „Arivistul” de Puiu 

Scărlătescu)

INGREDIENTE. 200 g fulgi ovăz, 100 g migdale, 

100 g seminţe dovleac, 100 g seminţe fl oarea-soarelui, 50 

ml ulei, 50 g miere + 2 linguri miere, 50 g zahăr brun, 1/4 

linguriţă scorţişoară;

PREPARARE. Într-un bol se amestecă fulgii de 

ovăz cu seminţele, migdalele şi zahărul brun. Se ames-

tecă mierea (50 gr) cu scorţişoara şi uleiul şi se toarnă în 

bol. Se întinde amestecul într-o tavă care merge la cuptor 

(tapetată cu hârtie de copt). Se picură cele 2 linguri de 

miere deasupra. Se coace la 160 grade Celsius timp 

de 15-20 de minute, amestecând doar o dată, după 10 

minute. Când granola e rece, sfărâmaţi-o bucăţi, pe care 

le aşezaţi într-un borcan mare cu capac.  . R.C.
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LE MULŢUMEŞTE 

CONTRIBUABILILOR
PREMIERĂ. Contribuabilii 

gălăţeni şi cei din celelalte cinci judeţe 

arondate DGRFP Galaţi primesc 

mulţumiri din partea conducerii Fiscului, 

o iniţiativă ce constituie o premieră 

a ultimilor ani.  > pag. 10

S-A STINS       

TATĂL 

PATRICIEI ŢIG
DOLIU. Tatăl cunoscutei 

jucătoare de tenis Patricia Maria 

Ţig, Marius Ţig, 63 de ani, fost 

jucător de volei în prima ligă la CSU 

Galaţi în anii ’70-’80, a încetat din 

viaţă sâmbătă. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Abonamente cu valabilitate 
prelungită pentru elevii gălăţeni
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit directorului general al 
SC Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 
până pe data de 20 iunie, elevii gă-
lăţeni vor putea circula cu mijloa-
cele de transport ale companiei 
pe baza abonamentelor pe care le 
deţin deja. Valabilitatea acestora 
a fost prelungită de către operato-
rul de transport, tocmai pentru a 
evita formarea cozilor la casele de 
bilete ale Transurb.

Mai mult, după cum ne-a expli-
cat Mihai Cadinoiu, s-a încercat 
găsirea unei soluţii cât mai facile 
şi mai sigure pentru ca elevii să 
intre în posesia noilor carduri 

de transport, care le vor permite 
să călătorească gratuit pe orice 
traseu, pe tot parcursul anului. 
Pentru că, aşa cum aţi afl at din 
„Viaţa liberă“, atât Consiliul Local 
al municipiului Galaţi cât şi Gu-

vernul României au decis că elevii 
trebuie să benefi cieze de servicii 
gratuite de transport. Chiar dacă 
nu este prevăzută în normele de 
aplicare ale celor două decizii, 
operatorul de transport s-a gân-

dit că soluţia cea mai bună ar fi  
să solicite Inspectoratului Şcolar 
Judeţean o listă a elevilor. Listele 
de elevi, însoţite de cardurile de 
transport, vor fi  transmise insti-
tuţiilor de învăţământ, iar elevii 
şi le vor putea ridica de acolo. În fe-
lul acesta va fi  evitată aglomeraţia 
la ghişeele Transurb, de nedorit 
pe timp de pandemie.

Reamintim că, tot pentru a 
preveni cozile, persoanele fără 
venituri cu vârsta peste 65 ani 
şi pensionarii cu pensia până în 
2.230 de lei pe lună pot circula 
cu abonamentul emis pentru pe-
rioada anterioară până pe 15 iu-
nie, timp în care îşi pot procura 
noul abonament.  .

SOLUŢIE PENTRU EVITAREA COZILOR . GRATUIT

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 luni

8 - 13 iunie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iunie 2020

23
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